


 

 1 
  

BỆNH VIỆN ĐA KHOA QUỐC TẾ VINMEC 

------ ⁂ ⁂------ 

KẾ HOẠCH PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ 

SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA QUỐC TẾ VINMEC CENTRAL PARK 
(Ban hành theo quyết định số……/QĐ.VM ngày …/…/202.. 

của Bệnh viện đa khoa quốc tế Vinmec) 

HCM, năm 2025 

MỤC LỤC 
 
DANH MỤC BẢNG VÀ HÌNH MINH HỌA 
 

MỞ ĐẦU 

1. Thông tin pháp lý bệnh viện 

Tên chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty cổ phần bệnh viện đa khoa quốc tế Vinmec – Bệnh 

viện đa khoa quốc tế Vinmec Central Park. 

Địa chỉ: Số 720A, Điện Biên Phủ, phường 22, quận Bình Thạnh, TP. Hồ chí Minh. 

Đại diện: Bà Đỗ Trà My  

Điện thoại: 02836221166 

Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh số 0106050554-001 do Phòng Đăng 
[...]
 Khám bệnh: Việc khám bệnh cho bệnh nhân có thể làm phát sinh ra các loại chất 

thải rắn và nước thải y tế. Đối với bệnh nhân được chỉ định nhập viện sẽ được bố trí 

phòng và phát các loại vật dụng cần thiết như quần áo, chăn, gối... Bệnh nhân nằm 

viện sẽ phát sinh ra các loại chất thải rắn, nước thải trong quá trình nằm viện. 

 Thanh toán: sau khi khám bệnh, bệnh nhân được hướng dẫn ra quầy thu ngân để 

thanh toán chi phí khám bệnh bao gồm tiền khám, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh 

hoặc thuốc nếu có. 



 

 4 
  

 Lấy thuốc, làm xét nghiệm hoặc chẩn đoán hình ảnh: sau khi đã thanh toán, bệnh nhân sẽ 

đến phòng xét nghiệm hoặc chẩn đoán hình ảnh để được phục vụ tiếp. Quá trình xét nghiệm 

và chẩn đoán hình ảnh sẽ phát sinh ra các loại chất thải rắn và/hoặc nước thải. 

 Hẹn khám lại: sau khi được bác sỹ đánh giá kết quả xét nghiệm, khách hàng có thể nhập 

viện điều trị hoặc điều trị ngoại trú và đặt lịch tái khám nếu cần. 

 Lưu hồ sơ. 

Trong hoạt động khám chữa bệnh, bệnh viện có đơn vị Y học hạt nhân, sử dụng hóa chất phóng 

xạ để chẩn đoán bệnh.  

3. Cơ sở vật chất đảm bảo vận hành bệnh viện 

Bệnh viện được xây dựng trên khu đất có diện tích 8.542,1m2, chính thức đi vào hoạt động 

từ  26/12/2015.   

Bệnh viện có khu nhà kỹ thuật  và lò hơi để cung cấp nước nóng sinh hoạt cho khách hàng và 

nhân viên, vận hành các máy tiệt khuẩn dụng cụ y tế. 

Bếp ăn cung cấp 950 suất ăn/ngày cho nhân viên và khách hàng 

Khu thu gom chất thải rắn và hệ thống xử lý nước thải y tế.  

CHƯƠNG II 

NGUỒN LỰC PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

1. Nhân lực ứng phó sự cố 

Phòng Kỹ 
thuật

Ban An toàn môi 
trường

Ban Chỉ huy ứng phó sự 
cố môi trường và Tổ 

công tác (khi cần)

Ban tư vấn hỗ trợ (khi cần):
- UBND phường/quận

-Phòng, Sở, Bộ TNMT; Sở/
Ban ngành liên quan 

Giám đốc điều hành

Bộ phận 
HK

Đội ứng phó sự cố 
cháy nổ: Đội PCCC và 
các tổ trưởng, tổ phó 

tại khoa/phòng

Bộ phận An 
ninh

Đơn nguyên 
YHHN

Phòng 
TBYT

 



 

 
 
 

5 

Hình 2. Hệ thống tổ chức ứng phó sự cố ứng phó môi trường 

 Giám đốc điều hành (GĐĐH) là người đứng đầu bệnh viện và là người chịu trách nhiệm về các 

hoạt động phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường.  

 Ban An toàn môi trường bao gồm các thành viên của phòng: Kỹ thuật, Quản lý dịch vụ 

(QLDV), Thiết bị y tế (TBYT), An ninh, quản lý hóa chất, bức xạ, Kiểm soát nhiễm khuẩn, v.v 

giúp việc cho GĐĐH về việc kiểm tra, duy trì các biện pháp phòng ngừa nhằm đảm bảo an 

toàn môi trường làm việc. 

 Ban chỉ huy ứng phó sự cố môi trường sẽ được thành lập khi xảy ra các sự cố môi trường có 

mức độ nghiêm trọng mức 2 trở lên, nhằm giúp Ban Điều hành bệnh viện thực hiện các biện 

pháp khắc phục sự cố môi trường và báo cáo các sở/ban ngành liên quan. 

 Ban tư vấn hỗ trợ gồm cơ quan chức năng quản lý bệnh viện và các sở/ban ngành liên quan 

trực tiếp sự cố môi trường (như đội PCCC, Bộ Khoa học và công nghệ (BKH&CN), Sở Tài 

nguyên môi trường (Sở TNMT), v.v.) sẽ tư vấn, hỗ trợ khắc phục sự cố môi trường nếu bệnh 

viện vượt quá khả năng xử lý. 

 Các đơn vị vận hành: Kỹ thuật, House keeping (HK), TBYT, Đội PCCC, An ninh, đơn nguyên 

Y học hạt nhân (YHHN) là đơn vị quản lý các vật liệu, thiết bị dễ xảy ra sự cố môi trường, có 

trách nhiệm xây dựng các quy định quy trình, chịu trách nhiệm quản lý chương trình liên quan 

hoạt động của đơn vị nhằm phòng ngừa, hạn chế sự cố môi trường trong quá trình vận hành 

bệnh viện, tham gia khắc phục sự cố môi trường khi xảy ra. 

2. Kênh thông tin 

Hoạt động thông tin liên lạc được thực hiện giữa các bộ phận trong nội bộ bệnh viện và các nhà 

thầu đang cung cấp dịch vụ có liên quan nhằm phối hợp triển khai ứng phó đạt hiệu quả. Phương 

tiện thông tin liên lạc được dùng cho hoạt động này bao gồm: 

 Điện thoại: Bao gồm số điện thoại nội bộ, điện thoại di động những người liên quan.  

 Bộ đàm. 

Thông tin liên lạc với cơ quan chức năng:  

Bảng 1: Thông tin liên lạc khi có sự cố chất thải 

TT Cơ quan Điện thoại 
1.  Bộ Tài nguyên và môi trường 0243 795 6868 

2.  Sở Tài nguyên môi trường TP Hồ Chí Minh 0283 829 3661 

3.  Cảnh sát PCCC 114 

 

3. Các công trình bảo vệ môi trường 



 

 
 
 

6 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Nước mưa từ mái của tòa nhà được thu vào máng xối rồi theo đường ống đứng DN140 chảy 

vào đường ống D200 rồi chảy vào các hố ga thoát nước mưa ngoài nhà và chảy vào các đường cống 

thoát nước mưa BTCT D400 chạy bên ngoài nhà và chảy về cống thoát nước chung của khu đô thị 

Vinhomes Central Park. 

- Nước mưa từ tầng hầm của tòa nhà: được thu gom bằng các rãnh B200 thu sau hố ga chứa ở 

tầng hầm B3, kích thước hố ga 2 x 2 x 1,2(m), số lượng 5 hố. Tại đây sử dụng hệ thống bơm nước 

(Q=5 m³/h; H=45m) luân phiên bơm nước từ hố lên hố ga thoát nước ngoài nhà bằng đường ống DN76, 

DN110 

- Sơ đồ nguyên lý thoát nước mưa và mặt bằng thoát nước mưa tổng thể được đính kèm trong 

phụ lục của báo cáo. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Tại Bệnh viên đa khoa quốc tế Vinmec Central Park phát sinh các loại nước thải bao gồm: nước 

thải sinh hoạt, nước thải y tế, nước thải giặt là, và nước thải từ hệ thống xử lý khí thải. (Bệnh viện 

không phát sinh nước thải X – quang do bệnh viện sử dụng máy in phim X – quang khô). 

 Hệ thống thu gom thoát nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải 

- Nước thải từ các khu vệ sinh (xí, tiểu) từ các tầng của tòa nhà được thu gom vào đường ống 

D114 và chảy vào hệ thống ống đứng D168, sau đó theo đường ống ngang D220 chạy trên trần tầng 

hầm B3 và về bể tự hoại dung tích 226.93m³ được đặt ở tầng hầm B3 của tòa nhà. Nước thải này sau 

đó được bơm về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 200m³/ngày đêm. 

- Nước thoát sàn được thu vào ống D60 và D140 rồi chảy về ống đứng D168 chảy về đường ống 

D220 trên trần tầng hầmB3 và chảy trực tiếp về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 200m³/ngày 

đêm. 

- Nước thải nhà bếp được thu gom bằng đường ống D114 về bể tách mỡ dung tích 80m³ đặt tại 

tầng hầm B3, từ đó nước thải được bơm sang trạm xử lý nước thải tập trung công suất 200m³/ngày 

đêm. 

- Nước thải y tế tại các tầng được thu gom bằng đường ống D60 và D114 rồi chảy vào đường 

ống đứng D140 rồi từ đó chảy về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 200m³/ngày đêm. 

- Nước thải từ khu giặt là được thu gom bằng đường ống D168 chảy trực tiếp về trạm xử lý nước 

thải tập trung công suất 200m³/ngày đêm. 

Hệ thống thoát nước thải 

- Nước thải của bệnh viện sau khi được xử lý qua hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m³/ngày 

đêm đặt tại tầng hầm B3, sẽ được bơm bằng đường ống nhựa D76 lên hố ga ở phía bắc bệnh viện và 

thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu đô thị Vinhomes Central Park, sau đó tự chảy ra hệ thống 



 

 
 
 

7 

thoát nước chung của thành phố trên trục đường Nguyễn Hữu Cảnh, phường 22, quận Bình Thạnh, 

TP. Hồ Chí Minh. Chiều dài ống DN76 từ vị trí trạm XLNT tới điểm xả khoảng 200m. 

- Sơ đồ nguyên lý thu gom, thoát nước thải và mặt bằng thoát nước thải được đính kèm theo phần 

phụ lục báo cáo. 

- Tọa độ vị trí điểm xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000), kinh tuyết trục 105°45’, múi chiếu 

3º: X: 1.194.029; Y: 605.747 

 Trạm XLNT được xây dựng trong tầng hầm B3 của bệnh viện. Diện tích khu vực xây dựng 
trạm xử lý nước thải là: 313m². 
3.1.3. Hệ thống xử lý nước thải: 

 



 

 
 
 

8 

a. Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

 Bể tự hoại 

Bể tự hoại có tác dụng lắng các chất rắn dễ lắng, giảm nồng độ các chất ô nhiễm trước khi vào 

các công đoạn xử lý sau và phân hủy kỵ khí các chất ô nhiễm. Rác nổi sẽ được giữ lại tại bể này và có 

thể dễ dàng thu vớt định kỳ. 

 Bể tách mỡ 

Bể tách mỡ nhận nước thải có nhiễm dầu mỡ từ nhà bếp thông qua hệ thống ống thông tầng và 

dẫn về bể đặt tại tầng hầm B3. Nhiệm vụ của bể tách mỡ là loai bỏ dầu mỡ từ nguồn nước thải nhà bếp 

trước khi đưa về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung. 

 Bể điều hòa (TK1): 

Lưu lượng nước thải của bệnh viện không đều theo ngày và theo mùa. Lưu lượng vào thời gian 

hoạt động cao điểm của bệnh viện quá lớn mà không được điều hòa sẽ ảnh hưởng rất lớn đến quá trình 

xử lý sau này làm chất lượng nước ra không đảm bảo (do không đủ thời gian cho quá trình xử lý), 

ngoài ra còn làm tắc nghẽn hệ thống thoát nước chung gây ô nhiễm cho toàn khu vực. Do vậy cần có 

bể điều hòa để điều hoà lưu lượng và tải lượng các chất gây bẩn trong nguồn nước. 

Tại bể điều hòa có bố trí hệ thống phân phối khí thô có chức năng xáo trộn đều dòng nước, ổn 

định chất lượng. Nước thải sau khi xáo trộn sẽ chảy tràn qua 2 ống được đặt chờ, chảy về bể thiếu khi 

Anoxic (TK2). 

 Bể sinh học thiếu khí Anoxic (TK2) 

Bể thiếu khí nhận nước thải từ bể điều hòa và nước hồi lưu từ bể hiếu khí, bể có chức năng chính 

là xử lý các hỗn hợp của Nito, Photpho. 

Quá trình chuyển hóa NO3
- thành Nitơ tự do được thực hiện bởi vi khuẩn heterotrophic. Loại vi 

khuẩn này chỉ có ở môi trường thiếu ôxy hòa tan (môi trường thiếu khí). 

NO3
- + CH3OH → CO2 + N2 + H2O + OH. 

 Bể xử lý sinh học hiếu khí Aroten (TK3) 

Bể hiếu khí aroten là bể quan trọng nhất, trong bể bố trí hệ thống phân phối khí được cung cấp 

bởi 2 máy thổi khí.  

Bể được thiết kế 1 ngăn: Bể Aroten. 

Quá trình xử lý BOD có trong nguồn nước. Quá trình này là quá trình sinh trưởng hiếu khí, 

chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn nước thành bùn hoạt tính (activated sludge) tồn 

tại ở dạng pha rắn. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình diễn ra song song: Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với 

oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp 

tế bào). Quá trình được mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2  1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 



 

 
 
 

9 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn nước để chuyển 

hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài ra lượng oxy còn được 

dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-. Quá trình được mô 

tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2  18CO2 + 9H2O + H+ + NO3 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như Nitrosomonas, Nitrobacter. 

 Bể lắng (TK4) 

Tách pha rắn ra khỏi pha lỏng. Do tỷ trọng của pha rắn (bùn hoạt tính) lớn hơn pha lỏng (nước 

sạch) nên khi để “tĩnh” một khoảng thời gian đủ lớn thì hầu như toàn bộ pha rắn sẽ tách ra khỏi pha 

lỏng. 

Nước trong dâng lên được chảy tràn san bể khử trùng 

 Bể khử trùng (TK05) 

Hầu hết các giai đoạn xử lý trước không xử lý được vi sinh vật gây bệnh. Để hoàn thiện toàn bộ 

quá trình xử lý cần phải dùng hoá chất có khả năng tiêu diệt toàn bộ mầm bệnh này. Ở công đoạn này 

có thể sử dụng NaOCl (chất oxy hoá mạnh) bổ sung vào nguồn nước để tiêu diệt các vi khuẩn và virus 

gây bệnh trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. Nước thải đầu ra đạt cột B, QCVN 28:2010/BTNMT. 

 Xử lý bùn 

Bùn thải sẽ được hút và chứa trong ngăn chứa bùn của bể tự hoại. Bùn tại đây sẽ được tiếp tục 

phân hủy kỵ khí để giảm thể tích. Định kỳ, bùn sẽ được hút và chở đến các đơn vị chuyên môn để xử 

lý. Lưu lượng nước thải phát sinh được kiểm soát bằng đồng hồ đo lưu lượng nước thải và có ghi chép 

nhật ký vận hành đầy đủ theo quy định (Nhật ký vận hành được đính kèm phụ lục). 

b. Danh mục thông số kỹ thuật các bể và thiết bị 

Bảng 2. Thông số các bể trong Trạm XLNT 

STT Hạng mục 
Ký 

hiệu 
Kích thước lòng Số 

Lượng 
Thê tích 

(m³) Diện tích(m²) Cao (m) 

1 Bể tự hoại  - - - - 1 226.93 

2 Bể tách mỡ - - - - 1 80 

3 Bể điều hòa TK01 53.33 3,3 1 176 

4 Bể thiếu khí  TK02 26.67 3,3 1 88 

5 Bể hiếu khí TK03 37.33 3,3 1 123.20 

6 Bể lắng TK04 14.55 3,3 1 48 

7 Bể khử trùng  TK05 5.33 2.5 1 13.33 
Nguồn: Bệnh viện đa khoa quốc tế Vinmec 

  



 

 
 
 

10 

Bảng 3. Thiết bị lắp đặt cho HTXLNT 

Nguồn: Bệnh viên đa khoa quốc tế Vinmec 

c. Một số hình ảnh tại trạm XLNT 

 

Máy thổi khí 

ST
T 

Vật tư lắp đặt Thông số kỹ thuật Nhãn hiệu, xuất xứ Số 
lượng 

1 Bơm hố thu P102, P102 Q= 550L/min, H=9m Ebara, Italy 02 
2 Bơm bể điều hòa P201, P202 Q= 550L/min, H=9m Ebara, Italy 02 
3 Bơm hoàn lưu bùn P301, P302 Q= 550L/min, H=9m Ebara, Italy 02 
4 Bơm tuần hoàn bùn P401, P402 Q= 550L/min, H=9m Ebara, Italy 02 
5 Bơm nước thải sau xử lý P501, P502 Q= 550L/min, H=9m Ebara, Italy 02 
6 Bơm sự cố P601 Q= 550L/min, H=9m Ebara, Italy 01 
7 Bơm hút nước bể phốt P701 P=2.2kw Motive, Italy 01 
8 Bơm cung cấp dịch P801 Q= 180L/min, H=20m Ebara, Italy 01 
9 Đĩa phân phối khí tinh Q=2-6m³/h Jaeger, Đức 64 

10 Giá thể vi sinh dạng sợi 
D=50mm, diện tích tiếp 
xúc 380-600m²/m³ 

Đài Loan 
40 m³ 

11 Bộ đo PH tự động Hanna Thang đo: 0 đến 14 pH Hanna, Italy 01 

12 Đồng hồ đo lưu lượng D65 Flowtech, Malaysia 01 

13 Bơm định lượng NAOH Q=11lit/h, P=45w BlueWhite, USA 01 
14 Bơm định lượng Clorin Q=18,9lit/h, P=0.25kw Pulsafeeder, USA 01 
15 Quạt hút khí thải Q=1.000m³/h, P=2,2kw Việt Nam 01 
16 Động cơ quạt hút mùi P=2,2kw TECO, Đài Loan 01 
17 Động cơ khuấy trộn hóa chất P=0,4kw Dongling, Đài Loan 01 



 

 
 
 

11 

 
Tháp xử lý mùi 

 



 

 
 
 

12 

 
Bồn chứa hóa chất, bơm định lượng 

 

 
Tủ điện điều khiển 



 

 
 
 

13 

 
Đồng hồ đo lưu lượng 

Hình 4. Hình ảnh trạm xử lý nước thải 

c. Lượng hóa chất sử dụng cho trạm xử lý nước thải 

Trạm XLNT của bệnh viện sử dụng các loại hóa chất bao gồm Clorin, Naoh và Eco Clean cho 

các quy trình xử lý. 

Hóa chất được pha vào các bồn chứa được đặt trong nhà điều hành trạm XLNT ở tầng hầm B3 

và được bơm định lượng vào hệ thống XLNT. Hiện tại, trạm XLNT của bệnh viện đang hoạt động với 

công suất 62% công suất thiết kế. Khối lượng hóa chất sử dụng như sau. 

 

Bảng 4. Bảng nhu cầu sử dụng hóa chất (chạy 62% công suất) 

TT Tên hóa chất Đơn vị Hệ thống hoạt động 62% công suất 

1 Clorin Kg/tháng 37 

2 Naoh Kg/tháng 10 

3 Eco Clean Lít/tháng 1 
Nguồn: Bệnh viên đa khoa quốc tế Vinmec 

d. Vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện có công suất thiết kế là 200m³/ngày, tuy nhiên trong mấy 

tháng gần đây lưu lượng nước thải của bệnh viện chỉ đạt khoảng 62% công suất hệ thống. Vì vậy, tại 

thời điểm này trạm chỉ vận hành với công suất xử lý đạt 62% công suất thiết kế. 



 

 
 
 

14 

Vận hành thiết bị cụ thể: 

+ Chọn chế đội Auto: Nhấn chuyển mạch Auto/Man trên màn hình để chọn chế độ Auto cho các 

bơm, thiết lập các thông số chạy tự động gồm thời gian luân phiên. 

+ Chế độ Manual: Nhấn vào chuyển mạch Auto/Man để chọn chế độ Manual trên màn hình. 

Nhấn vào chuyển mạch On/Off để bật tắt bơm. 

+ Thời gian luân phiên: Để thay đổi thông số hoạt động thời gian luân phiên của nhóm thiết bị 

khi ở chế độ tự động thì người vận hành nhấn vào cài đặt thời gian luân phiên của thiết bị, khi đó cửa 

sổ cài đặt giá trị sẽ xuất hiện cho phép người vận hành nhập thông số mới theo yêu cầu công nghệ. 

+ Cài đặt thời gian chạy: Cài đặt thời gian chạy cho thiết bị được tính bằng phút. 

+ Cài thời gian nghỉ: Cài đặt thười gian nghỉ cho thiết bị, khi hết thời gian nghỉ thì thiết bị sẽ tự 

động chạy. Chu trình được lặp lại liên tục. 

+ Thời gian đã chạy: Thời gian chạy của thiết bị đã hoạt động trong chu trình được tính bằng 

phút. 

+ Thời gian đã nghỉ: Thời gian đã nghỉ của thiết bị đã hoạt động trong chu trình được tính bằng 

phút. 

- Khi giá trị cài đặt đúng theo yêu cầu thì người vận hành bấm nút Enter để cập nhật giá trị hoạt 

động mới cho nhóm thiết bị. 

+ Khi hệ thống mất điện và có điện trở lại, các thiết bị nào vẫn đang chạy trước khi mất điện thì 

sau khi có điện sẽ tiếp tục chạy, các thiết bị nào dừng trước đó cũng sẽ dừng sau khi có điện trở lại. 

+ Nhật ký vận hành: Chủ cơ sở đã thực hiện việc theo dõi, ghi nhật ký vận hành trạm xử lý nước 

thải của cơ sở, nhật ký vận hành được đính kèm theo phần phụ lục của báo cáo. 

+ Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng: Chủ dự án đã lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải, vị trí lắp 

đặt: sau hệ thống xử lý hầm B2. 